

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 289/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2025

PREÂMBULO

O Prefeito Municipal de Sede Nova - RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, **que a prefeitura Municipal de Sede Nova/RS, por meio do setor de compras e licitações**, sediado na Rua Campo Novo, 344, Centro, realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado à **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE**. Conforme as especificações mínimas constantes no Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I), cuja sessão pública será realizada através do **Sistema BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil)**, no endereço eletrônico www.bllcompras.org.br, pelo modo de disputa ABERTO em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do decreto municipal nº 029/2023, e no que couberem, as disposições da Lei Complementar nº 123/06 e posteriores alterações, bem como demais legislações. A vigência da ARP, conforme o artigo 84 da Lei nº 14.133/2021, é de 12 meses podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

1. DO LOCAL, DATA E HORA DA ABERTURA:

1.1 A sessão pública será realizada por meio de Sistema Eletrônico **BLL COMPRAS**, no endereço eletrônico www.bllcompras.org.br, nas datas e horários que seguem:

Evento	Data
Publicação de Edital	04/11/2025
Data/hora limite para recebimento de propostas	14/11/2025, às 09h00min
Data/hora da abertura das propostas	14/11/2025, às 09h05min
Data/hora início da disputa	14/11/2025, às 09h10min

2. DO OBJETO

2.1 Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para o fornecimento dos seguintes produtos, cujas descrições e condições de entrega estão



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

detalhadas no Termo de Referência (Anexo I):

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	RESINA COMPOSTA A1E SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A1E FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$76,30	R\$ 228,90
2	RESINA COMPOSTA A2E SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A2E FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	6	UNIDADES	R\$75,21	R\$ 451,26
3	RESINA COMPOSTA A3E SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A3E FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$73,99	R\$ 221,97
4	RESINA COMPOSTA A3,5 B SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A3,5 FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$74,48	R\$ 223,44
5	RESINA COMPOSTA A1D SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM	3	UNIDADES	R\$80,18	R\$ 240,54



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A1D FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO				
6	RESINA COMPOSTA A2D SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A2D FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$75,38	R\$ 226,14
7	RESINA COMPOSTA A3D SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A3D FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$126,92	R\$ 380,76
8	RESINA COMPOSTA A3B SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A3B FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBI.	3	UNIDADES	R\$117,69	R\$ 353,07
9	RESINA COMPOSTA FLOW RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA RADIOPACA, DE MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL. A RESINA FLUI COM FACILIDADE, MAS AO CESSAR A FORÇA APLICADA, A RESINA SE MANTÉM ESTÁTICA. PROPRIEDADES MECÂNICAS, FÍSICAS E FUNCIONAIS SÃO SEMELHANTES ÀS DE RESINAS COMPOSTAS CONVENCIONAIS, MAS COM A VANTAGEM DA ALTA FLUIDEZ, O QUE FACILITA A APLICAÇÃO DO PRODUTO NO LOCAL DESEJADO. ALÉM DISSO, SUA BAIXA VISCOSIDADE PERMITE O PREENCHIMENTO DE CAVIDADES COM ELEVADA RUGOSIDADE E DE DIFÍCIL ACESSO, COMO EM PREPAROS EM TÚNEL. ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA. 72 % DE CARGA INORGÂNICA SILANIZADA COMPOSTA DE MICROPARTÍCULAS DE BÁRIO-ALUMINO SILICATO E DIÓXIDO DE SILÍCIO NANOPARTICULADO COM TAMANHO DE PARTÍCULA NA FAIXA DE 0,05 A 5,0 MICRONS. CONTÉM AINDA MONÔMEROS METACRÍLICOS [COMO TEGDMA,	6	BISNAGAS	R\$14,08	R\$ 84,48



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	BIS(EMA), BIS(GMA)], CANFORQUINONA, CO-INICIADORES, CONSERVANTES E PIGMENTOS.				
10	ACIDO FOSFÓRICO 37% GEL DE BAIXA VISCOSIDADE E COM PROPRIEDADE TIXOTRÓPICA; POSSUI CORANTE AZUL QUE FACILITA SUA VISUALIZAÇÃO E CONTROLE DURANTE A APLICAÇÃO; POSSUI BOA AFINIDADE COM ÁGUA, O QUE PERMITE FÁCIL REMOÇÃO APÓS O CONDICIONAMENTO; NÃO ESCORRE DO LOCAL APLICADO; GEL DE BASE AQUOSA CONTENDO ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%; COR AZUL. DISPONIBILIZADO EM BISNAGAS E CONTENDO PONTAS APLICADORAS. EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5ML.	8	PACOTE	R\$5,07	R\$ 40,56
11	ADESIVO ODONTOLÓGICO ADESIVO ADAPTER SINGLE BOND 2/ FOTOPOLIMERIZÁVEL COM TECNOLOGIA VSM. EMBALAGEM COM 3 ML COM TAMPAS FLIP TOP PARA EVITAR DESPERDÍCIOS E PRESERVAR O SOLVENTE E GARANTIR MAIOR DURABILIDADE DO PRODUTO. VALIDADE DE 2 ANOS.	3	UNIDADES	R\$115,92	R\$ 347,76
12	KIT IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL PRODUTO VERSÁTIL E DE ALTA PERFORMANCE, INDICADO PARA UMA AMPLA GAMA DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. SUA FORMULAÇÃO, MODIFICADA POR RESINA E FOTOPOLIMERIZÁVEL, OFERECE UMA COMBINAÇÃO ÚNICA DE ESTÉTICA, DURABILIDADE E ADESÃO QUÍMICA À ESTRUTURA DENTAL, ALÉM DE PROPORCIONAR ALTA LIBERAÇÃO DE FLÚOR, CONTRIBUINDO PARA A PROTEÇÃO E SAÚDE BUCAL DOS PACIENTES. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL. LIVRE DE BPA. DOSAGEM PÓ/LÍQUIDO: 1 MEDIDA PARA 2 GOTAS. PROPORÇÃO PÓ/LÍQUIDO: 0,22G/0,07G (3,1:1). TEMPO DE MANIPULAÇÃO RECOMENDADO: 30 SEGUNDOS. TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO: 20 SEGUNDOS. PROFUNDIDADE DE CURA (A3) (MM): 1,8. CONDIÇÕES DE TESTE: TEMPERATURA (ENTRE 22 E 24°C), UMIDADE RELATIVA (ENTRE 40 E 60%). REGISTRO ANVISA: 82375629016.	4	KIT	R\$121,24	R\$ 484,96
13	KIT IONOMERO DE VIDRO COR A2. KIT COM 10G DE PÓ + 8G DE LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ + 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO. COR A2 VALIDADE: 2 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO;	2	UNIDADES	R\$22,44	R\$ 44,88
14	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO CIMENTO FORRADOR; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 TUBO DE PASTA BASE COM 13G; 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11G; 1 BLOCO DE MISTURA. CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HYDRO C É DE FÁCIL MISTURA; FÁCIL MISTURA; PRESA RÁPIDA; INIBE O CRESCIMENTO MICROBIANO; FACILITA RADIODIAGNÓSTICO; PODE SER USADO COMO CIMENTO PROVISÓRIO; ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À DISSOLUÇÃO CAUSADA PELOS ÁCIDOS UTILIZADOS NO CONDICIONAMENTO DAS ESTRUTURAS DENTAIS; BIOCOMPATÍVEL; BACTERIOSTÁTICO (PH ALCALINO); NÃO CONTÉM EUGENOL; CIMENTO HYDRO C TEM	2	UNIDADES	R\$24,62	R\$ 49,24





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	EXCELENTES NÍVEIS DE AUSÊNCIA DE DOR PÓS-OPERATÓRIA; VALIDADE: 3 ANOS CONTANDO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO				
15	FLUOR GEL 1,23% A 2% FLÚOR EM GEL ACIDULADO. AÇÃO: COMPLETA EM 1 MINUTO. ODOR: TUTTI-FRUTTI. PH: 3 - 4. SOLUBILIDADE: SOLÚVEL EM ÁGUA. TIXOTRÓPICO: NÃO ESCORRE. CATEGORIA: PREVENÇÃO E PROFILAXIA, FLÚOR. EMBALAGEM COM 200ML.	4	UNIDADES	R\$5,04	R\$ 20,16
16	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% EMBALAGEM DE 2 LITROS COM PUMP; ANTISSEPTICO BUCAL DE ALTA EFICÁCIA, APRESENTADO EM FRASCO DE 2 LITROS COM VÁLVULA PUMP. SEM ÁLCOOL. SABOR MENTA	5	UNIDADES	R\$53,36	R\$ 266,80
17	HEMOSTÁTICO LIQUIDO AGENTE TÓPICO, EM SOLUÇÃO, PARA HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL. UTILIZADO PARA CONTROLE DO SANGRAMENTO E DO FLUIDO CLAVICULAR GENGIVAL. ESTA AÇÃO HEMOSTÁTICA É DECORRENTE DA ADSTRINGÊNCIA (CONTRAÇÃO DOS TECIDOS) PROMOVIDA PELO CLORETO DE ALUMÍNIO, O QUE CONSEQUENTEMENTE PROMOVE A CONTRAÇÃO DO VASO SANGUÍNEO NO INTERIOR DO TECIDO. NÃO CONTÉM EPINEFRINA. É ATÓXICO DE USO ALTAMENTE SEGURO. OS TECIDOS ENVOLVIDOS RETORNAM À SUA CONDIÇÃO NORMAL EM 1 HORA. FRASCO COM 10ML	4	UNIDADES	R\$12,24	R\$ 48,96
18	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 20% CARACTERÍSTICAS DO ANESTÉSICO TÓPICO BENZOTOP 20% TUTTI-FRUTTI CONCENTRAÇÃO DE BENZOCAÍNA A 20%: PROPORCIONA UMA AÇÃO ANESTÉSICA RÁPIDA E EFICAZ, GARANTINDO CONFORTO AO PACIENTE EM POUCOS MINUTOS APÓS A APLICAÇÃO. SABOR TUTTI-FRUTTI: DESENVOLVIDO PARA OFERECER UMA EXPERIÊNCIA AGRAVÁVEL, TORNANDO-O IDEAL PARA CRIANÇAS E PACIENTES SENSÍVEIS QUE GOSTAM DE SABORES DOCES E SUAVES. FÁCIL APLICAÇÃO: A FORMULAÇÃO EM GEL PERMITE UMA APLICAÇÃO PRECISA E LOCALIZADA, GARANTINDO QUE O ANESTÉSICO SEJA APLICADO EXATAMENTE NA ÁREA DESEJADA. EFEITO RÁPIDO: O GEL COMEÇA A AGIR EM MENOS DE UM MINUTO, PROPORCIONANDO UMA RESPOSTA RÁPIDA E EFICAZ PARA PROCEDIMENTOS CURTOS. EMBALAGEM COM 12G DE BENZOCAÍNA.	6	UNIDADES	R\$12,84	R\$ 77,04
19	ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000 ANESTÉSICO ARTICAINE 4% 1:100.000 - DFL SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% (40MG/ML) COM EPINEFRINA 1:100.000, (10G/ML), ACONDICIONADOS EM CARPULES (TUBETES) COM 1,8ML CADA. EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE VIDRO. CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 40MG/ML (72MG/CARPULE) + EPINEFRINA 10G/ML (18G/CARPULE); ENVASADOS EM TUBETES DE VIDRO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES;	3	UNIDADES	R\$154,40	R\$ 463,20
20	LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO	3	UNIDADES	R\$120,03	R\$ 360,09



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (36MG/CARPULE), 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA BASE (18 G/CARPULE), ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS. SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E EPINEFRINA. EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE CRISTAL (VIDRO) COM 1,8ML CADA.				
21	TRICRESOL MATERIAL PARA DESINFECÇÃO DE CANAL RADICULAR. UM POTENTE AGENTE MICROBIANO, QUE EXERCE EFEITO TANTO PELO CONTATO COMO DIRETO QUANTO À DISTÂNCIA COM LIBERAÇÃO DE VAPORES ATIVOS, ALÉM DE INATIVAR ALGUNS PRODUTOS PROVENIENTES DA NECROSE PULPAR. O PRODUTO É UM ANTISSEPTICO, DESINFETANTE PARA CANAIS RADICULARES, QUE ALIA AS PROPRIEDADES DO FORMALDEÍDO COM ORTO-CRESOL. ELE VEM EM UM FRASCO DE 10ML, PERFEITO PARA USO PROFISSIONAL EM CLÍNICAS DENTÁRIAS.	3	UNIDADES	R\$10,33	R\$ 30,99
22	OTOSPORIN CARACTERÍSTICAS DO OTOSPORIN HIDROCORTISONA 10ML FQM: COMPOSIÇÃO: CONTÉM ANTIBIÓTICOS E HIDROCORTISONA PARA AÇÃO ANTI-INFLAMATÓRIA E ANTIMICROBIANA. VOLUME: FRASCO COM 10ML, IDEAL PARA TRATAMENTO CONTÍNUO CONFORME PRESCRIÇÃO. AÇÃO RÁPIDA: REDUZ INFLAMAÇÃO E COMBATE INFECÇÕES OTOLÓGICAS COM EFICÁCIA. USO TÓPICO: APLICAÇÃO DIRETA NO OUVIDO, PROPORCIONANDO ALÍVIO LOCALIZADO.	2	UNIDADES	R\$15,48	R\$ 30,96
23	PAPEL GRAU 50 MM X 100 MTS BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 5 MM X 50 MT PARA AUTOCLAVE.	2	UNIDADES	R\$24,44	R\$ 48,88
24	PAPEL GRAU 100MMX100MT BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10 CM X 50 MT PARA AUTOCLAVE.	3	UNIDADES	R\$47,71	R\$ 143,13
25	PAPEL GRAU 200MM X100MTS BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 CM X 50 MT PARA AUTOCLAVE.	4	UNIDADES	R\$79,48	R\$ 317,92
26	SACO PARA SACOLÉ SACO PLÁSTICO PARA SACOLÉ - PACOTES COM 1000 UNIDADES	5	PACOTE	R\$21,18	R\$ 105,90
27	DISCO DE LIXA EMBALAGEM COM 30 UNIDADES. * GRANULAÇÃO: GROSSA; * 1/2"; * COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, POLIETILENO TEREFTALATO, RESINA BORRACHA SINTÉTICA, ILHÓS DE METAL, CORANTE BASE ÁGUA.	1	UNIDADES	R\$86,47	R\$ 86,47
28	BLOCO DE PAPEL CARBONO EMBALAGEM COM 12 PAPÉIS CARBONO DUPLOS CADA. 12 UNIDADES DE PAPÉIS CARBONO DUPLOS CADA; COR: VERMELHO/PRETO; DUPLA FACE; ESPESURA DE 21 MICRAS; SEM FALSAS MARCAÇÕES; NÃO DESENCADEARÁ REFLEXOS MANDIBULARES QUE PODEM DISTORCER A MORDIDA; ELE ESTICA SEM QUEBRAR: NÃO HÁ SNAP-BACK PARA DISTORCER AS MARCAS; DIMENSÕES	4	UNIDADES	R\$4,35	R\$ 17,40





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	DA EMBALAGEM: 2,2 X 9,0 X 0,1 CM; PAPEL CARBONO DUPLA FACE VERMELHO/PRETO (3-1/2" X 7/8"). PESO COM EMBALAGEM: 3G;				
29	ESPELHO BUCAL COM CABO FABRICADO EM AÇO INOX EMBALAGEM CONTENDO 1 ESPELHO Nº 5 SEM AUMENTO + 1 CABO. AUTOCLAVÁVEL. FRONT SURFACE	20	UNIDADES	R\$7,53	R\$ 150,60
30	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 3 ESPELHO 1º PLANO FRONT SURFACE EVITANDO DISTORÇÕES IMAGEM FANTASMA; AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL. GARANTIA DE 10 ANOS PELO FABRICANTE. ESPELHO COMPATÍVEL COM CABO PARA ESPELHO GOLGRAN.	20	UNIDADES	R\$3,46	R\$ 69,20
31	CABO PARA ESPELHO BUCAL COMPATÍVEL COM ESPELHO Nº 3. FABRICADO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL; CABO OITAVADO; TAMANHO: 13CM; COMPATÍVEL COM ESPELHO BUCAL GOLGRAN	20	UNIDADES	R\$6,43	R\$ 128,60
32	MICROBRUSH FINO DESIGN COM DOBRA EM DOIS PONTOS. PERMITE MAIOR FACILIDADE NA APLICAÇÃO EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO EM PREPAROS CAVITÁRIOS E CONDUTOS RADICULARES. POSSIBILIDADE DE ALCANCE DE ÂNGULO SUPERIOR A 180°. PROPORCIONA MELHOR ESTABILIDADE E SEGURANÇA NA APLICAÇÃO ATRAVÉS DA HASTE MAIS ESPESSE. DISPONÍVEL EM VÁRIOS TAMANHOS PARA OFERECER MAIOR VERSATILIDADE NAS DIFERENTES SITUAÇÕES. AZUL - FINO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	20	CAIXA	R\$10,21	R\$ 204,20
33	FIO DENTAL O FIO DENTAL É INDICADO PARA REALIZAÇÃO DA HIGIENE BUCAL, PARA PREVENÇÃO DE CÁRIES E OUTROS PROBLEMAS BUCAIS. 50 METROS	100	UNIDADES	R\$3,02	R\$ 302,00
34	CUNHA MADEIRA INDICADAS PARA USO GERAL EM PROCEDIMENTOS DE RESTAURAÇÃO, COM A FUNÇÃO DE ADAPTAÇÃO DA MATRIZ E AFASTAMENTO DOS DENTES ADJACENTES. 100 UNIDADES	10	PACOTE	R\$8,93	R\$ 89,30
35	AGULHA GENGIVAL CURTA AGULHA GENGIVAL CURTA 30G 21X0,30MM CAIXA COM 100 UNIDADES	30	CAIXA	R\$22,46	R\$ 673,80
36	ALICATE UNIMATRIX ALICATE EM AÇO INOXIDÁVEL	1	UNIDADES	R\$149,30	R\$ 149,30
37	LIXA DE AÇO TIRA ABRASIVA DE AÇO 125MMX4,0MMX0,12MM, CONTEM 12 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM	10	UNIDADES	R\$19,92	R\$ 199,20
38	FITA PARA ISOLAMENTO ISOTAPE É INDICADA PARA REALIZAR O ISOLAMENTO DOS DENTES ADJACENTES CONTRA ÁCIDOS, OUTROS REAGENTES, ADESIVOS OU RESINAS COMPOSTAS.	2	UNIDADES	R\$37,16	R\$ 74,32



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

39	FIO FEITO DE 100% ALGODÃO ENTRELAÇADO EM MILHARES DE LAÇOS MINÚSCULOS QUE FORMAM LONGAS CADEIAS ENTRELAÇADAS. A CONCEPÇÃO ÍMPAR DO FIO OFERECE VANTAGENS CONSIDERÁVEIS: AS EXTREMIDADES DOS FIOS SE DESFIAM. PERMITEM UM POSICIONAMENTO FÁCIL E PERMANECEM FIXADOS CONFORME DESEJADO. A CONCEPÇÃO TORNA O FIO PARTICULARMENTE ABSORVENTE. O MATERIAL ESPECIAL DO FIO EXERCE UMA PRESSÃO ELÁSTICA SOBRE A MARGEM GENGIVAL, ASSEGURANDO UM AFASTAMENTO ADEQUADO DO TECIDO NO SULCO. UMA VEZ QUE O ULTRAPAK SE COMPRIME DURANTE POSICIONAMENTO, DEVERÁ SER USADO UM TAMANHO DE FIO APARENTEMENTE MAIOR DO QUE O NECESSÁRIO. NÃO ESTÃO IMPREGNADOS, PODENDO SER EMBEBIDOS NO LÍQUIDO HEMOSTÁTICO QUE PREFERIR. EMBALAGEM COM LÂMINA DE CARBONO QUE PERMANECE AFIADA; FREIO PLÁSTICO QUE PREVINE QUE O FIO CARA PARA DENTRO DO TUBO DEPOIS DE CORTADO; - RÉGUA IMPRESSA NA LATERAL. AJUDA NA MEDIÇÃO DO FIO; - DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NA TAMPA PREVINE O RISCO DE FERIMENTOS; - TRICOTADO; - COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 244 CM. PRETO E ROXO TAMANHO #000 ULTRAFINO	RETRATOR	2	UNIDADES	R\$14,55	R\$ 29,10
40	SPRAY COMPOSIÇÃO: ÓLEO MINERAL USP E PROPELENTE; DENSIDADE (G/ML 20°C): 0,800 - 0,900; ASPECTO: LÍQUIDO; COR: INCOLOR; ODOR: CARACTERÍSTICO; QUANTIDADE: 200ML; PESO LÍQUIDO: 138G; ANTES DE USAR, IDENTIFIQUE O BICO APLICADOR ADEQUADO PARA CADA TIPO DE INSTRUMENTO; CONTENDO BICOS APLICADORES PARA FACILITAR A APLICAÇÃO.	LUBRIFICANTE	2	UNIDADES	R\$18,68	R\$ 37,36
41	MASCARA CARACTERÍSTICAS E DETALHES: FABRICADA EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO; NÃO ESTÉRIL; TRIPLA CAMADA COM FILTRO; TRÊS PREGAS HORIZONTAIS; CLIPE NASAL; SOLDADA ELETRONICAMENTE POR ULTRASSOM; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. COM 50 UNIDADES	CIRURGICA DESCARTÁVEL	10	CAIXA	R\$6,89	R\$ 68,90
42	TOUCA FIXAÇÃO: POR ELÁSTICO DUPLO DE ALTA QUALIDADE SOLDADO EM TODA A VOLTA, OFERECENDO RESISTÊNCIA E CONFORTO PARA O USO PROLONGADO; - DIMENSÕES: 500MM X 500MM (TAMANHO LÍDER NO MERCADO! GARANTE MAIS RESISTÊNCIA E CONFORTO PARA O USUÁRIO). CAIXA COM 50 UNIDADES COM CORES SORTIDAS.	SANFONADA	10	CAIXA	R\$12,12	R\$ 121,20
43	CREME 01 CREME DENTAL ADULTO COM 1450PPM DE FLÚOR 70G;	DENTAL ADULTO	200	UNIDADES	R\$1,50	R\$ 300,00
44	CREME GEL DENTAL INFANTIL DE 50G (MÍNIMO DE 550 E MÁXIMO DE 1100) PPM DE FLÚOR E PH REDUZIDO ENTRE 4,0 E 5,0. SABOR AGRADÁVEL PARA CRIANÇA. PRODUTO CLINICAMENTE TESTADO, ANTICÁRIE E ANTIPLACA. APROVADO PELA ABO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA.	DENTAL INFANTIL	200	UNIDADES	R\$3,07	R\$ 614,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

45	BABADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO CARACTERÍSTICAS: DIMENSÕES: 33 X 47CM; COR: BRANCO; POSSUI DUAS CAMADAS, SENDO PAPEL E PLÁSTICO; VALIDADE: 5 ANOS; NÃO ESTÉRIL; PRÁTICO E SEGURO; SEM ADESIVO; CONFECCIONADO COM FILME PLÁSTICO QUE IMPEDE VAZAMENTOS, PROTEGENDO O PACIENTE; GRANDE CAPACIDADE DE ABSORÇÃO; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES;	10	PACOTE	R\$15,47	R\$ 154,70
46	MANDRIL MANDRIL CA ADAPTADOR FG; AÇO INOX; TAMANHO DE 13 MM.	2	UNIDADES	R\$8,92	R\$ 17,84
47	PINÇA MULLER A PINÇA PARA CARBONO MULLER POSSUI PONTAS FINAS E DELICADAS, ESPECIALMENTE PROJETADAS PARA SEGURAR COM PRECISÃO O PAPEL CARBONO. É FEITA DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, GARANTINDO RESISTÊNCIA À CORROSÃO E LONGA VIDA ÚTIL. ALÉM DISSO, SEU DESIGN ERGONÔMICO PROPORCIONA CONFORTO E FACILIDADE DE MANUSEIO. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420; GARANTIA: 10 ANOS (CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO COMPROVADO).	4	UNIDADES	R\$22,70	R\$ 90,80
48	MATRIZ 0,7 TIRAS DE AÇO PARA RESTAURAÇÃO. CONTA COM BORDAS LISAS PARA PRESERVAÇÃO DOS TECIDOS MOLES. É FLEXÍVEL PARA MAIOR ACOMODAÇÃO EM VOLTA DO DENTE (PROMOVE O CONTORNO INTERPROXIMAL). CONFECCIONADA DE AÇO INOXIDÁVEL. FÁCIL REMOÇÃO SEM DANIFICAR A RESTAURAÇÃO. EMBALAGEM COM 50CM DE FITA. EMBALAGEM COM 1 ROLO. TAMANHO: 07X0,05X500MM	10	UNIDADES	R\$1,37	R\$ 13,70
49	MATRIZ 0,5 TIRAS DE AÇO PARA RESTAURAÇÃO. CONTA COM BORDAS LISAS PARA PRESERVAÇÃO DOS TECIDOS MOLES. É FLEXÍVEL PARA MAIOR ACOMODAÇÃO EM VOLTA DO DENTE (PROMOVE O CONTORNO INTERPROXIMAL). CONFECCIONADA DE AÇO INOXIDÁVEL. FÁCIL REMOÇÃO SEM DANIFICAR A RESTAURAÇÃO. EMBALAGEM COM 50CM DE FITA. EMBALAGEM COM 1 ROLO. TAMANHO: 05X0,05X500MM	10	UNIDADES	R\$1,36	R\$ 13,60
50	CAVITEC OBTURADOR PROVISÓRIO PARA FECHAMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES DENTAIS EM TRATAMENTOS ENDODÔNTICO PREVENINDO CONTAMINAÇÕES. - MALEÁVEL, FÁCIL MANIPULAÇÃO E REMOÇÃO; VEDAÇÃO HERMÉTICA; NÃO CONTÉM EUGENOL. VALIDADE DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. POTE COM 35G AMARELO	3	UNIDADES	R\$8,03	R\$ 24,09
51	ENDOICE SPRAY REFRESCANTE QUE ATINGE UMA TEMPERATURA DE -50°C. EMBALAGEM DE 200 ML. AROMA MENTOLADO.	2	UNIDADES	R\$33,83	R\$ 67,66
52	HEMOSPON MATERIAL: PRODUZIDA COM 100% DE COLÁGENO (GELATINA) PORCINO LIOFILIZADO. MATERIAL LEVE: CERCA DE 10 MG. TEMPO DE ABSORÇÃO: COMPLETAMENTE	3	UNIDADES	R\$39,66	R\$ 118,98





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	REABSORVIDO PELO ORGANISMO EM 15 DIAS. ESTERILIZAÇÃO: ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. TAMANHO: 1,0 X 1,0 X 1,0 CM. ARMAZENAMENTO: EM LOCAL LIMPO, SECO, EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL FECHADA, MANTENDO A EMBALAGEM EXTERNA PROTETORA NA TEMPERATURA ENTRE 15°C A 30°C. PROTEGER DA INCIDÊNCIA DIRETA DA LUZ SOLAR. VALIDADE: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. BLISTERS INDIVIDUAIS PREVINEM A CONTAMINAÇÃO CRUZADA. CAIXA COM 10 UNIDADES				
53	LIMA EXTIRPA NERVOS LIMA ENDODONTICA; TIPO EXTIRPA NERVO; PARTE ATIVA EM ACO INOXIDAVEL; CABO ANATOMICO COLORINEX OU SIMILAR; COMPRIMENTO 25 MM; EMBALADAS EM BLISTER INDIVIDUAL TAMANHO 25MM #25 BLISTER C/ 10 UN	1	UNIDADES	R\$23,79	R\$ 23,79
54	LIMA EXTIRPA NERVOS LIMA ENDODONTICA; TIPO EXTIRPA NERVO; PARTE ATIVA EM ACO INOXIDAVEL; CABO ANATOMICO COLORINEX OU SIMILAR; COMPRIMENTO 25 MM; EMBALADAS EM BLISTER INDIVIDUAL TAMANHO 25MM #30 BLISTER C/ 10 UN	1	UNIDADES	R\$23,79	R\$ 23,79
55	LIMA EXTIRPA NERVOS LIMA ENDODONTICA; TIPO EXTIRPA NERVO; PARTE ATIVA EM ACO INOXIDAVEL; CABO ANATOMICO COLORINEX OU SIMILAR; COMPRIMENTO 25 MM; EMBALADAS EM BLISTER INDIVIDUAL TAMANHO 25MM #35 BLISTER C/ 10 UN	1	UNIDADES	R\$23,79	R\$ 23,79
56	LIMA EXTIRPA NERVOS LIMA ENDODONTICA; TIPO EXTIRPA NERVO; PARTE ATIVA EM ACO INOXIDAVEL; CABO ANATOMICO COLORINEX OU SIMILAR; COMPRIMENTO 25 MM; EMBALADAS EM BLISTER INDIVIDUAL TAMANHO 25MM #40 BLISTER C/ 10 UN	1	UNIDADES	R\$23,79	R\$ 23,79
57	LIMA TIPO K LIMA ENDODONTICA TIPO K 21 MM #15 INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	1	UNIDADES	R\$14,14	R\$ 14,14
58	LIMA TIPO K LIMA ENDODONTICA TIPO K 21 MM #20 INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	1	UNIDADES	R\$14,14	R\$ 14,14
59	PINCEL PELO DE MARTA TAMANHO DAS CERDAS: 0,9CM (90MM); FORMATO DO PINCEL: CHATO LONGO INDICADO PARA APLICAÇÃO DE OPACO OU ALISAMENTO DE RESINA COMPOSTA. CERDAS: PELOS NATURAIS DE MARTA KOLINSKY USO ODONTOLÓGICO	2	UNIDADES	R\$68,38	R\$ 136,76
60	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL - PACOTE COM 40 SUGADOR ODONTOLÓGICO TRANSPARENTE	40	PACOTE	R\$8,55	R\$ 342,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	CONFECCIONADO EM PVC, TRANSPARENTE E ATÓXICO, SEM CONTATO MANUAL. POSSUI A PONTA ARREDONDADA QUE É IDEAL PARA TRABALHAR EM MUCOSAS SENSÍVEIS OU IRRITADAS 15CM DE COMPRIMENTO PARA FACILITAR O MANUSEIO DURANTE OS PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. PACOTE CONTENDO 40 UNIDADES				
61	REFIL DE MATRIZ UNIMATRIX SUA CONVEXIDADE PERMITE OBTENÇÃO DE UMA ANATOMIA NATURAL. * MAIOR FACILIDADE E AGILIDADE NO USO. COM ABA PARA ADAPTAÇÃO DE MARGENS SUBGENGIVAIS MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. DE USO ÚNICO. ESPESSURA DE 0,05MM. COMPOSIÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO G. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	UNIDADES	R\$145,74	R\$ 437,22
62	REFIL DE MATRIZ UNIMATRIX SUA CONVEXIDADE PERMITE OBTENÇÃO DE UMA ANATOMIA NATURAL. MAIOR FACILIDADE E AGILIDADE NO USO. MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. DE USO ÚNICO. ESPESSURA DE 0,05MM. COMPOSIÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO M. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	UNIDADES	R\$145,74	R\$ 437,22
63	REFIL DE MATRIZ UNIMATRIX SUA CONVEXIDADE PERMITE OBTENÇÃO DE UMA ANATOMIA NATURAL. MAIOR FACILIDADE E AGILIDADE NO USO. MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. DE USO ÚNICO. ESPESSURA DE 0,05MM. COMPOSIÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO P. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	UNIDADES	R\$145,74	R\$ 437,22
64	BICARBONATO DE SÓDIO. SABOR: MENTA; EMBALAGEM DE 250G	6	UNIDADES	R\$8,26	R\$ 49,56
65	AGULHA LONGA AGULHA GENGIVAL LONGA 30G (30MM X 0,3MM)- CAIXA COM 100 UN.	2	UNIDADES	R\$28,38	R\$ 56,76
Total Geral:				R\$2.781,67	R\$ 11.128,49

3. CREDENCIAMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CERTAME

3.1 Para participar do certame, o licitante deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização.

3.2 As instruções para o credenciamento podem ser acessadas no seguinte sítio eletrônico ou solicitadas por meio do seguinte endereço eletrônico www.bllcompras.org.br

3.3 É de responsabilidade do licitante, além de credenciar-se previamente no sistema eletrônico utilizado no certame e de cumprir as regras do presente edital:

3.3.1 Responsabilizar-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assumir como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluía a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido do sistema.



que por terceiros.

3.3.2 Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

3.3.3 Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso.

3.4 Utilizar a chave de identificação e a senha de acesso para participar do pregão na forma eletrônica.

3.5 Solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio.

4. ENVIO DAS PROPOSTAS

4.1 As propostas e os documentos de habilitação deverão ser enviados exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até a data e horário estabelecidos no preâmbulo deste edital, observando os itens 4 e 5 deste Edital, e poderão ser retirados ou substituídos até a abertura da sessão pública.

4.2 O licitante deverá declarar, em campo próprio do sistema, sendo que a falsidade da declaração sujeitará o licitante às sanções legais:

4.2.1 O cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital, respondendo o declarante pela veracidade das suas informações, na forma da lei.

4.2.2 Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

4.2.3 O cumprimento dos requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, microempreendedor individual, produtor rural pessoa física, agricultor familiar ou sociedade cooperativa de consumo, se for o caso, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 ao 49 da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

4.2.4 Declaração de observância do limite de R\$ 4.800.000,00 na licitação, limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrada ata de registro de preços com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

4.2.5 Que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

4.3 Outros eventuais documentos complementares à proposta e à habilitação, que venham a ser solicitados pelo pregoeiro, deverão ser encaminhados no prazo máximo de **120 (cento e vinte) minutos**.

5. PROPOSTA

5.1 O prazo de validade da proposta será de **60 (sessenta) dias**, a contar da data de abertura da sessão do pregão, estabelecida no preâmbulo desse edital.

5.2 Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico, com a indicação dos valores unitários e total, englobando os custos de material e mão de obra, bem como a tributação e quaisquer outras despesas incidentes para o cumprimento das obrigações assumidas.

5.3 Qualquer elemento que possa identificar o licitante importará na desclassificação da proposta, razão pela qual os licitantes não poderão encaminhar documentos com timbre ou logomarca da empresa, assinatura ou carimbo de sócios ou outra informação que possa levar a sua identificação, **até que se encerre a etapa de lances.**

6. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação neste pregão, a licitante deverá enviar os seguintes documentos, observando o procedimento disposto no item 3 deste Edital:

6.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) cópia do registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- d) cópia do decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

6.2 HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- a) comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), no caso de pessoas naturais, ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b) comprovante de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) prova de regularidade perante a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante.
- d) prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e) prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- f) declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal. conforme o modelo do Decreto Federal nº 4.358/2002.
- g) Alvará de localização.

6.3 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a 90 (noventa) dias da data designada para a apresentação do documento;

6.3.1 Para as empresas cadastradas no Município, a documentação poderá ser substituída pelo seu Certificado de Registro de Fornecedor, desde que seu objetivo social comporte o objeto licitado e o registro cadastral esteja no prazo de validade.

6.3.1.1 A substituição referida no item 6.3.1. somente terá eficácia em relação aos documentos que tenham sido efetivamente apresentados para o cadastro e desde que estejam atualizados na data da sessão, constante no preâmbulo.

6.3.2 Caso algum dos documentos obrigatórios, exigidos para cadastro, esteja com o prazo de validade expirado, o licitante deverá regularizá-lo no órgão emitente do cadastro ou anexá-lo, como complemento ao certificado apresentado, sob pena de inabilitação.

6.3.3 Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

- a) complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;
- b) atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

6.3.4 Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de licitação poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante

despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

6.3.5 A habilitação será realizada por processo eletrônico de comunicação a distância, Sistema BLL **COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil)**, no endereço eletrônico www.bllcompras.org.br

7. VEDAÇÕES

7.1 Não poderão disputar da licitação, direta ou indiretamente:

- a) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;
- b) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão da ata de registro de preços, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- c) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da [Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976](#), concorrendo entre si;
- d) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;
- e) agente público do órgão licitante, devendo ser observadas as situações que



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.

7.2 O impedimento de que trata a alínea “a” do item 7.1, supra, será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

7.3 Durante a vigência da ata de registro de preços, é vedado ao contratado contratar cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do órgão contratante ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão da ata de registro de preços.

8. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

8.1 No dia e hora indicados no preâmbulo, o pregoeiro abrirá a sessão pública, mediante a utilização de sua chave e senha.

8.2 O licitante poderá participar da sessão pública na internet, mediante a utilização de sua chave de acesso e senha, e deverá acompanhar o andamento do certame e as operações realizadas no sistema eletrônico durante toda a sessão pública do pregão, ficando responsável pela perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão, conforme item 2.3.2 deste Edital.

8.3 A comunicação entre o pregoeiro e os licitantes ocorrerá mediante troca de mensagens em campo próprio do sistema eletrônico.

9. CLASSIFICAÇÃO INICIAL DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

9.1 O pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará fundamentadamente aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.

9.2 Serão desclassificadas as propostas que:

- a) contiverem vícios insanáveis;
- b) não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;
- c) não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
- d) apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

9.3 A verificação da conformidade das propostas poderá ser feita exclusivamente em relação à proposta mais bem classificada.

9.4 Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

9.5 As propostas classificadas serão ordenadas pelo sistema e o pregoeiro dará início à fase competitiva, oportunidade em que os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

9.6 Somente poderão participar da fase competitiva os autores das propostas classificadas.

9.7 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos e serão informados, em tempo real, da



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu autor, observando o horário fixado para duração da etapa competitiva, e as seguintes regras:

9.7.1 O licitante será imediatamente informado do recebimento do lance e do valor consignado no registro.

9.7.2 O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

9.7.3 Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.

9.7.4 O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances será de **R\$ 0,01 (um centavo)**, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários, quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta.

9.7.5 Serão considerados intermediários os lances iguais ou superiores ao menor já ofertado;

9.7.6 Após a definição da melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), a Administração poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

9.7.7 A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada

10. MODO DE DISPUTA

10.1 Será adotado o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, observando as regras constantes no item 8.

10.2 A etapa competitiva, de envio de lances na sessão pública, durará 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

10.3 A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

10.4 Na hipótese de não haver novos lances, a sessão pública será encerrada automaticamente.

10.5 Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o pregoeiro poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço, mediante justificativa.

10.6 Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o pregoeiro no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

10.7 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas 24 (vinte e quatro horas) após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

11. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

11.1 Encerrada a etapa de envio de lances, será apurada a ocorrência de empate, nos termos dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, sendo assegurada, no



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

desempate, preferência de contratação para as beneficiárias que tiverem apresentado as declarações de que tratam os itens 3.2.3 e 3.2.4 deste Edital.

11.2 Entende-se como empate, para fins da Lei Complementar nº 123/2006, aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas beneficiárias sejam iguais ou superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de menor valor.

11.3 Ocorrendo o empate, na forma do subitem anterior, proceder-se-á da seguinte forma:

a) A beneficiária detentora da proposta de menor valor será convocada via sistema para apresentar, no prazo de 5 (cinco) minutos, nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame.

b) Se a beneficiária, convocada na forma da alínea anterior, não apresentar nova proposta, inferior à de menor preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas remanescentes, que se enquadrarem, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto na alínea a deste item, nos termos da Lei nº 12.187/2019.

11.4 Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital.

12. VERIFICAÇÃO DA HABILITAÇÃO

12.1 Os documentos de habilitação, de que tratam os itens 5.1., 5.2. e 5.3., enviados nos termos do item 3.1, todos deste edital, serão examinados pelo pregoeiro, que verificará a

autenticidade das certidões junto aos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores.

12.2 As certidões apresentadas na habilitação, que tenham sido expedidas em meio eletrônico, serão tidas como originais após terem a autenticidade de seus dados e certificação digital conferidos pela Administração, dispensando nova apresentação, exceto se vencido o prazo de validade.

12.3 A prova de autenticidade de cópia de documento público ou particular poderá ser feita perante agente da Administração, mediante apresentação de original ou de declaração de autenticidade por advogado, sob sua responsabilidade pessoal.

12.4 A beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006, que tenha apresentado a declaração exigida no item 3.2.3 e 3.2.4 deste Edital e que possua alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal e/ou trabalhista, terá sua habilitação condicionada ao envio de nova documentação, que comprove a sua regularidade, em 5 (cinco) dias úteis, prazo que poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da Administração, desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

12.5 Na hipótese de a proposta vencedora não for aceitável ou o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

12.6 Constatado o atendimento às exigências estabelecidas no Edital, o licitante será declarado vencedor, oportunizando-se a manifestação da intenção de recurso.

13. RECURSO

13.1 Caberá recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou de lavratura da ata, em face de:

- a) ato que defira ou indefira pedido de pré-qualificação de interessado ou de inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento;
- b) julgamento das propostas;
- c) ato de habilitação ou inabilitação de licitante;
- d) anulação ou revogação da licitação.

13.2 O prazo para apresentação de contrarrazões será o mesmo do recurso e terá início na data de intimação pessoal ou de divulgação da interposição do recurso.

13.3 Quanto ao recurso apresentado, serão observadas as seguintes disposições:

- a) a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão, e o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;
- b) a apreciação dar-se-á em fase única.

13.4 O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, que, se não reconsiderar o ato ou a decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, encaminhará o recurso com a sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

13.5 O acolhimento do recurso implicará invalidação apenas de ato insuscetível de aproveitamento.

13.6 O recurso interposto dará efeito suspensivo ao ato ou à decisão recorrida, até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

14. DO RECEBIMENTO E DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

14.1 O objeto deste contrato, deverá ser entregue de acordo com as exigências da Secretaria demandante nos locais e horários definido pela Secretaria, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da emissão da Autorização para fornecimento. (ordem de compra).

14.2 O recebimento do objeto deste certame não exclui a responsabilidade do LICITANTE contratado quanto aos vícios ocultos, ou seja, só manifestados quando da sua normal utilização.

14.3 A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto para o fiscal de contrato, responsável por acompanhar o recebimento dos produtos e verificação das especificações dos objetos contratados conforme prevê o Edital.

14.4 Verificada a desconformidade de algum produto a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

15. DO PAGAMENTO

15.1. O pagamento será efetuado, através da Tesouraria, em crédito em conta bancária, até 15 (quinze) dias após a entrega da Nota Fiscal comprovando a entrega dos produtos, de acordo com a quantidade entregue. O pagamento poderá ser agilizado e antecipado para as empresas que disponibilizarem chave pix CNPJ em destaque na nota fiscal.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

15.1.1. O pagamento da Nota Fiscal fica vinculado à prévia conferência e aprovação pela Secretaria requisitante.

15.1.2. A Nota Fiscal que apresentar incorreção será devolvida à ADJUDICATÁRIA e o prazo para o pagamento passará a correr a partir da data da reapresentação do documento, considerado válido pelo ADJUDICANTE.

15.1.3. A nota fiscal deverá conter todas as especificações dos objetos conforme Anexo I, e estar devidamente atestada pela Secretaria requisitante, por intermédio de servidor designado para recebimento do mesmo.

15.2. O setor responsável pelo recebimento dos produtos encaminhará a Nota Fiscal à sessão financeira.

15.3. Na hipótese de irregularidade, o prazo para pagamento será interrompido, reiniciando a contagem a partir da data de sua regularização.

15.4. A despesa decorrente desta licitação correrá por conta da dotação orçamentária a ser informado no momento da **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE**, da rubrica da secretaria.

15.5. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA do período, ou pelo índice que vier a substituí-lo, e o CONTRATANTE compensará a CONTRATADA com juros de mora de 0,5% (meio por cento) ao mês, pro rata die, desde que o atraso não tenha sido causado pela CONTRATADA.

15.6. O MUNICÍPIO DE SEDE NOVA/RS, em atenção ao Tema 1130 do STF, julgado em 8/10/2021, saliente/informa que todos os prestadores e fornecedores de bens e serviços deverão adequar, a partir de 01.07.2022, a emissão dos documentos fiscais que faturarão operações futuras, nos termos da Instrução Normativa 1.234/2012 da Receita Federal do Brasil, devendo ser identificadas e observadas as alíquotas conforme o anexo I da referida IN, a fim de possibilitar as operações referentes aos pagamentos.

16 SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1 O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial ou total do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial ou total que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- d) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- e) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- f) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame.

declaração falsa durante a licitação;

- g) fraudar a licitação;
- h) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- i) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- j) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção);

16.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa;
- c) impedimento de licitar e contratar;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

16.3 Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

16.4 A sanção prevista na letra “a” do item 16.2 (advertência) será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista na letra “a” do item 16.1 deste Edital, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

16.5 A sanção prevista na letra “b” do item 16.2 (multa) não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor da ata de registro de preços licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no item 16.1 deste Edital, nos seguintes termos:

- a) se der causa à inexecução parcial, a multa, se aplicada, será de 5% (cinco por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida;
- b) se der causa à inexecução parcial que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo, a multa será de 20% (vinte por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida;
- c) se der causa à inexecução total, a multa será de 10% (dez por cento) sobre o valor total;
- d) se ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado e aceito pela Administração Municipal, a multa será de 5% (cinco por cento), acrescida de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso até o décimo dia, quando será considerado totalmente descumprido.

16.6 A sanção prevista na letra “c” do item 16.2 (impedimento de licitar e contratar) será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nas letras “b”, “c”, “d”, “e”, “f” e “g” do item 15.1 deste Edital, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do Município de Sede Nova/RS, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

16.7 A sanção prevista na “d” do item 16.2 (declaração de inidoneidade para licitar ou contratar) será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nas letras “h”, “i”, “j”, “k” e “l” do item 15.1 deste Edital, bem como pelas infrações administrativas previstas nas letras “b”, “c”, “d”, “e”, “f” e “g” do item 16.1 deste Edital que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção prevista na letra “c” do item 16.2, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

16.8 A sanção estabelecida na letra “d” do item 16.2 (declaração de inidoneidade para licitar ou contratar) deste Edital será precedida de análise jurídica e será de competência exclusiva do Secretário Municipal.

16.9 As sanções previstas nas letras “a”, “c” e “d” do item 16.2 poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na letra “b” do item 16.2 (multa) deste Edital.

16.10 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia, quando prestada, ou será cobrada judicialmente.

16.11 A aplicação das sanções previstas no item 16.2 deste Edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

16.12 Na aplicação da sanção prevista na letra “b” do item 16.2 (multa), será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

16.13 A aplicação das sanções previstas nas letras “c” e “d” do item 16.2 Lei requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de, no mínimo, 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

16.14 Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias, contado da data da intimação.

16.15 Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

16.16 As penalidades aplicadas serão anotadas no registro cadastral dos fornecedores mantido pela Administração Municipal.

16.17 As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município.

17 PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

17.1 Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório e os pedidos de impugnações poderão ser enviados ao Pregoeiro, até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, mediante protocolo, na sede da Prefeitura Municipal, com



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

endereço na Rua Campo Novo, 344, Centro, Setor de Compras e Licitações, no horário compreendido entre às 07h30min às 12h e das 13h30min às 17h.

17.2 As respostas aos pedidos de esclarecimentos e às impugnações serão divulgadas pelo órgão licitante no sistema no endereço eletrônico www.bllcompras.org.br;

17 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

18.1 Proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contratado.

18.2 A Administração tem a prerrogativa de fiscalizar o cumprimento satisfatório do objeto da presente licitação, por meio de agente designado para tal função, conforme o disposto na Lei nº 14.133/2021.

18.3 Fica eleito o Foro da Comarca de Campo Novo/RS para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

18.4 Os casos omissos serão decididos pelo Pregoeiro, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021.

19 ANEXOS DO EDITAL

19.2 São partes integrantes, indissociáveis e atreladas ao conteúdo deste Edital os seguintes anexos, cujo teor vincula totalmente os interessados:

Anexo I - Termo de Referência.

Sede Nova/RS, 03 de novembro de 2025

PEDRO AMAURI WERNER
Prefeito Municipal

TERMO DE REFERÊNCIA N.º 289/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289/2025

Município de SEDE NOVA

Secretaria Municipal de Saúde

Necessidade da Administração: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O objeto da presente licitação é aquisição de materiais odontológicos.

Os bens do objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Preço Unit. Máximo	Cotação Máxima
1	RESINA COMPOSTA A1E SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A1E FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$76,30	R\$ 228,90
2	RESINA COMPOSTA A2E SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A2E FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	6	UNIDADES	R\$75,21	R\$ 451,26
3	RESINA COMPOSTA A3E SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE	3	UNIDADES	R\$73,99	R\$ 221,97



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A3E FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO				
4	RESINA COMPOSTA A3,5 B SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A3,5 FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$74,48	R\$ 223,44
5	RESINA COMPOSTA A1D SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A1D FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$80,18	R\$ 240,54
6	RESINA COMPOSTA A2D SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A2D FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$75,38	R\$ 226,14
7	RESINA COMPOSTA A3D SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A3D FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTTÉRBIO	3	UNIDADES	R\$126,92	R\$ 380,76
8	RESINA COMPOSTA A3B SISTEMA DE RESINA DE 3 OPACIDADES COM RESINA COMPOSTA ESTÉTICA À BASE DE BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO (BIS-GMA), TRIETILENO GLICOL DIMETRACRILATO (TEGDMA), BISFENOL-A DIGLICIDIL DIMETACRILATO ETOXILADO (BIS-EMA) E URETANO DIMETACRILATO (UDMA) PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURAÇÕES DE DENTES POSTERIORES E ANTERIORES. CONTÉM CARGA INORGÂNICA A BASE DE	3	UNIDADES	R\$117,69	R\$ 353,07



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	ZIRCÔNIA/SÍLICA E VIDRO DE BÁRIO COR A3B FÓRMULA COM ZIRCÔNIA E TRIFLUORETO DE YTÉRBIO.				
9	RESINA COMPOSTA FLOW RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA RADIOPACA, DE MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL. A RESINA FLUI COM FACILIDADE, MAS AO CESSAR A FORÇA APLICADA, A RESINA SE MANTÉM ESTÁTICA. PROPRIEDADES MECÂNICAS, FÍSICAS E FUNCIONAIS SÃO SEMELHANTES ÀS DE RESINAS COMPOSTAS CONVENCIONAIS, MAS COM A VANTAGEM DA ALTA FLUIDEZ, O QUE FACILITA A APLICAÇÃO DO PRODUTO NO LOCAL DESEJADO. ALÉM DISSO, SUA BAIXA VISCOSIDADE PERMITE O PREENCHIMENTO DE CAVIDADES COM ELEVADA RUGOSIDADE E DE DIFÍCIL ACESSO, COMO EM PREPAROS EM TÚNEL. ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA. 72 % DE CARGA INORGÂNICA SILANIZADA COMPOSTA DE MICROPARTÍCULAS DE BÁRIO-ALUMINO SILICATO E DIÓXIDO DE SILÍCIO NANOPARTICULADO COM TAMANHO DE PARTÍCULA NA FAIXA DE 0,05 A 5,0 MICRONS. CONTÉM AINDA MONÔMEROS METACRÍLICOS [COMO TEGDMA, BIS(EMA), BIS(GMA)], CANFORQUINONA, CO-INICIADORES, CONSERVANTES E PIGMENTOS.	6	BISNAGAS	R\$14,08	R\$ 84,48
10	ACIDO FOSFÓRICO 37% GEL DE BAIXA VISCOSIDADE E COM PROPRIEDADE TIXOTRÓPICA; POSSUI CORANTE AZUL QUE FACILITA SUA VISUALIZAÇÃO E CONTROLE DURANTE A APLICAÇÃO; POSSUI BOA AFINIDADE COM ÁGUA, O QUE PERMITE FÁCIL REMOÇÃO APÓS O CONDICIONAMENTO; NÃO ESCORRE DO LOCAL APLICADO; GEL DE BASE AQUOSA CONTENDO ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%; COR AZUL. DISPONIBILIZADO EM BISNAGAS E CONTENDO PONTAS APLICADORAS. EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5ML.	8	PACOTE	R\$5,07	R\$ 40,56
11	ADESIVO ODONTOLÓGICO ADESIVO ADAPTER SINGLE BOND 2/ FOTOPOLIMERIZÁVEL COM TECNOLOGIA VSM. EMBALAGEM COM 3 ML COM TAMPÃO FLIP TOP PARA EVITAR DESPERDÍCIOS E PRESERVAR O SOLVENTE E GARANTIR MAIOR DURABILIDADE DO PRODUTO. VALIDADE DE 2 ANOS.	3	UNIDADES	R\$115,92	R\$ 347,76
12	KIT IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL PRODUTO VERSÁTIL E DE ALTA PERFORMANCE, INDICADO PARA UMA AMPLA GAMA DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. SUA FORMULAÇÃO, MODIFICADA POR RESINA E FOTOPOLIMERIZÁVEL, OFERECE UMA COMBINAÇÃO ÚNICA DE ESTÉTICA, DURABILIDADE E ADESÃO QUÍMICA À ESTRUTURA DENTAL, ALÉM DE PROPORCIONAR ALTA LIBERAÇÃO DE FLÚOR, CONTRIBUINDO PARA A PROTEÇÃO E SAÚDE BUCAL DOS PACIENTES. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL. LIVRE DE BPA. DOSAGEM PÓ/LÍQUIDO: 1 MEDIDA PARA 2 GOTAS. PROPORÇÃO PÓ/LÍQUIDO: 0,22G/0,07G (3,1:1). TEMPO DE MANIPULAÇÃO RECOMENDADO: 30 SEGUNDOS. TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO: 20 SEGUNDOS. PROFUNDIDADE DE CURA (A3) (MM): 1,8. CONDIÇÕES DE TESTE: TEMPERATURA (ENTRE 22 E 24°C), UMIDADE	4	KIT	R\$121,24	R\$ 484,96



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	RELATIVA (ENTRE 40 E 60%). REGISTRO ANVISA: 82375629016.				
13	KIT IONOMERO DE VIDRO COR A2. KIT COM 10G DE PÓ + 8G DE LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ + 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO. COR A2 VALIDADE: 2 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO;	2	UNIDADES	R\$22,44	R\$ 44,88
14	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO CIMENTO FORRADOR; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 TUBO DE PASTA BASE COM 13G; 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 11G; 1 BLOCO DE MISTURA. CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HYDRO C É DE FÁCIL MISTURA; FÁCIL MISTURA; PRESA RÁPIDA; INIBE O CRESCIMENTO MICROBIANO; FACILITA RADIODIAGNÓSTICO; PODE SER USADO COMO CIMENTO PROVISÓRIO; ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À DISSOLUÇÃO CAUSADA PELOS ÁCIDOS UTILIZADOS NO CONDICIONAMENTO DAS ESTRUTURAS DENTAIS; BIOCOMPATÍVEL; BACTERIOSTÁTICO (PH ALCALINO); NÃO CONTÉM EUGENOL; CIMENTO HYDRO C TEM EXCELENTE NÍVEL DE AUSÊNCIA DE DOR PÓS-OPERATÓRIA; VALIDADE: 3 ANOS CONTANDO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO	2	UNIDADES	R\$24,62	R\$ 49,24
15	FLUOR GEL 1,23% A 2% FLUOR EM GEL ACIDULADO. AÇÃO: COMPLETA EM 1 MINUTO. ODOR: TUTTI-FRUTTI. PH: 3 - 4. SOLUBILIDADE: SOLÚVEL EM ÁGUA. TIXOTRÓPICO: NÃO ESCORRE. CATEGORIA: PREVENÇÃO E PROFILAXIA, FLUOR. EMBALAGEM COM 200ML.	4	UNIDADES	R\$5,04	R\$ 20,16
16	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% EMBALAGEM DE 2 LITROS COM PUMP; ANTISSEPTICO BUCAL DE ALTA EFICÁCIA, APRESENTADO EM FRASCO DE 2 LITROS COM VÁLVULA PUMP. SEM ÁLCOOL. SABOR MENTA	5	UNIDADES	R\$53,36	R\$ 266,80
17	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO AGENTE TÓPICO, EM SOLUÇÃO, PARA HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL. UTILIZADO PARA CONTROLE DO SANGRAMENTO E DO FLUIDO CLAVICULAR GENGIVAL. ESTA AÇÃO HEMOSTÁTICA É DECORRENTE DA ADSTRINGÊNCIA (CONTRAÇÃO DOS TECIDOS) PROMOVIDA PELO CLORETO DE ALUMÍNIO, O QUE CONSEQUENTEMENTE PROMOVE A CONTRAÇÃO DO VASO SANGUÍNEO NO INTERIOR DO TECIDO. NÃO CONTÉM EPINEFRINA. É ATÓXICO DE USO ALTAMENTE SEGURO. OS TECIDOS ENVOLVIDOS RETORNAM À SUA CONDIÇÃO NORMAL EM 1 HORA. FRASCO COM 10ML	4	UNIDADES	R\$12,24	R\$ 48,96
18	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 20% CARACTERÍSTICAS DO ANESTÉSICO TÓPICO BENZOTOP 20% TUTTI-FRUTTI CONCENTRAÇÃO DE BENZOCAÍNA A 20%: PROPORCIONA UMA AÇÃO ANESTÉSICA RÁPIDA E EFICAZ, GARANTINDO CONFORTO AO PACIENTE EM POUCOS MINUTOS APÓS A APLICAÇÃO. SABOR TUTTI-FRUTTI: DESENVOLVIDO PARA OFERECER UMA EXPERIÊNCIA AGRAVÁVEL, TORNANDO-O IDEAL PARA CRIANÇAS E PACIENTES SENSÍVEIS QUE	6	UNIDADES	R\$12,84	R\$ 77,04





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	GOSTAM DE SABORES DOCES E SUAVES. FÁCIL APLICAÇÃO: A FORMULAÇÃO EM GEL PERMITE UMA APLICAÇÃO PRECISA E LOCALIZADA, GARANTINDO QUE O ANESTÉSICO SEJA APLICADO EXATAMENTE NA ÁREA DESEJADA. EFEITO RÁPIDO: O GEL COMEÇA A AGIR EM MENOS DE UM MINUTO, PROPORCIONANDO UMA RESPOSTA RÁPIDA E EFICAZ PARA PROCEDIMENTOS CURTOS. EMBALAGEM COM 12G DE BENZOCAÍNA.				
19	ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000 ANESTÉSICO ARTICAINE 4% 1:100.000 - DFL SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% (40MG/ML) COM EPINEFRINA 1:100.000, (10G/ML), ACONDICIONADOS EM CARPULES (TUBETES) COM 1,8ML CADA. EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE VIDRO. CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 40MG/ML (72MG/CARPULE) + EPINEFRINA 10G/ML (18G/CARPULE); ENVASADOS EM TUBETES DE VIDRO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES;	3	UNIDADES	R\$154,40	R\$ 463,20
20	LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (36MG/CARPULE), 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA BASE (18 G/CARPULE), ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOLOS SILICONIZADOS. SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E EPINEFRINA. EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE CRISTAL (VIDRO) COM 1,8ML CADA.	3	UNIDADES	R\$120,03	R\$ 360,09
21	TRICRESOL MATERIAL PARA DESINFECÇÃO DE CANAL RADICULAR. UM POTENTE AGENTE MICROBIANO, QUE EXERCE EFEITO TANTO PELO CONTATO COMO DIRETO QUANTO À DISTÂNCIA COM LIBERAÇÃO DE VAPORES ATIVOS, ALÉM DE INATIVAR ALGUNS PRODUTOS PROVENIENTES DA NECROSE PULPAR. O PRODUTO É UM ANTISSEPTICO, DESINFETANTE PARA CANAIS RADICULARES, QUE ALIA AS PROPRIEDADES DO FORMALDEÍDO COM ORTO-CRESOL. ELE VEM EM UM FRASCO DE 10ML, PERFEITO PARA USO PROFISSIONAL EM CLÍNICAS DENTÁRIAS.	3	UNIDADES	R\$10,33	R\$ 30,99
22	OTOSPORIN CARACTERÍSTICAS DO OTOSPORIN HIDROCORTISONA 10ML - FQM: COMPOSIÇÃO: CONTÉM ANTIBIÓTICOS E HIDROCORTISONA PARA AÇÃO ANTI-INFLAMATÓRIA E ANTIMICROBIANA. VOLUME: FRASCO COM 10ML, IDEAL PARA TRATAMENTO CONTÍNUO CONFORME PRESCRIÇÃO. AÇÃO RÁPIDA: REDUZ INFLAMAÇÃO E COMBATE INFECÇÕES OTOLÓGICAS COM EFICÁCIA. USO TÓPICO: APLICAÇÃO DIRETA NO OUVIDO, PROPORCIONANDO ALÍVIO LOCALIZADO.	2	UNIDADES	R\$15,48	R\$ 30,96
23	PAPEL GRAU 50 MM X 100 MTS BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 5 MM X 50 MT PARA AUTOCLAVE.	2	UNIDADES	R\$24,44	R\$ 48,88
24	PAPEL GRAU 100MMX100MT BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10 CM X 50 MT PARA AUTOCLAVE.	3	UNIDADES	R\$47,71	R\$ 143,13



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

25	PAPEL GRAU 200MM X100MTS BOBINA PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 CM X 50 MT PARA AUTOCLAVE.	4	UNIDADES	R\$79,48	R\$ 317,92
26	SACO PARA SACOLÉ SACO PLÁSTICO PARA SACOLÉ - PACOTES COM 1000 UNIDADES	5	PACOTE	R\$21,18	R\$ 105,90
27	DISCO DE LIXA EMBALAGEM COM 30 UNIDADES. * GRANULAÇÃO: GROSSA; * 1/2"; * COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, POLIETILENO TEREFALATO, RESINA BORRACHA SINTÉTICA, ILHÓS DE METAL, CORANTE BASE ÁGUA.	1	UNIDADES	R\$86,47	R\$ 86,47
28	BLOCO DE PAPEL CARBONO EMBALAGEM COM 12 PAPÉIS CABONO DUPLOS CADA. 12 UNIDADES DE PAPÉIS CARBONO DUPLOS CADA; COR: VERMELHO/PRETO; DUPLA FACE; ESPESSURA DE 21 MICRAS; SEM FALSAS MARCAÇÕES; NÃO DESENCADEARÁ REFLEXOS MANDIBULARES QUE PODEM DISTORCER A MORDIDA; ELE ESTICA SEM QUEBRAR: NÃO HÁ SNAP-BACK PARA DISTORCER AS MARCAS; DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 2,2 X 9,0 X 0,1 CM; PAPEL CARBONO DUPLA FACE VERMELHO/PRETO (3-1/2" X 7/8"). PESO COM EMBALAGEM: 3G;	4	UNIDADES	R\$4,35	R\$ 17,40
29	ESPELHO BUCAL COM CABO FABRICADO EM AÇO INOX EMBALAGEM CONTENDO 1 ESPELHO Nº 5 SEM AUMENTO + 1 CABO. AUTOCLAVÁVEL. FRONT SURFACE	20	UNIDADES	R\$7,53	R\$ 150,60
30	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 3 ESPELHO 1º PLANO FRONT SURFACE EVITANDO DISTORÇÕES IMAGEM FANTASMA; AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL. GARANTIA DE 10 ANOS PELO FABRICANTE. ESPELHO COMPATÍVEL COM CABO PARA ESPELHO GOLGRAN.	20	UNIDADES	R\$3,46	R\$ 69,20
31	CABO PARA ESPELHO BUCAL COMPATÍVEL COM ESPELHO Nº 3. FABRICADO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL; CABO OITAVADO; TAMANHO: 13CM; COMPATÍVEL COM ESPELHO BUCAL GOLGRAN	20	UNIDADES	R\$6,43	R\$ 128,60
32	MICROBRUSH FINO DESIGN COM DOBRA EM DOIS PONTOS. PERMITE MAIOR FACILIDADE NA APLICAÇÃO EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO EM PREPAROS CAVITÁRIOS E CONDUTOS RADICULARES. POSSIBILIDADE DE ALCANCE DE ÂNGULO SUPERIOR A 180°. PROPORCIONA MELHOR ESTABILIDADE E SEGURANÇA NA APLICAÇÃO ATRAVÉS DA HASTE MAIS ESPESSA. DISPONÍVEL EM VÁRIOS TAMANHOS PARA OFERECER MAIOR VERSATILIDADE NAS DIFERENTES SITUAÇÕES. AZUL - FINO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	20	CAIXA	R\$10,21	R\$ 204,20
33	FIO DENTAL O FIO DENTAL É INDICADO PARA REALIZAÇÃO DA HIGIENE BUCAL, PARA PREVENÇÃO DE CÁRIES E OUTROS PROBLEMAS BUCAIS. 50 METROS	100	UNIDADES	R\$3,02	R\$ 302,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

34	CUNHA MADEIRA INDICADAS PARA USO GERAL EM PROCEDIMENTOS DE RESTAURAÇÃO, COM A FUNÇÃO DE ADAPTAÇÃO DA MATRIZ E AFASTAMENTO DOS DENTES ADJACENTES. 100 UNIDADES	10	PACOTE	R\$8,93	R\$ 89,30
35	AGULHA GENGIVAL CURTA AGULHA GENGIVAL CURTA 30G 21X0,30MM CAIXA COM 100 UNIDADES	30	CAIXA	R\$22,46	R\$ 673,80
36	ALICATE UNIMATRIX ALICATE EM AÇO INOXIDÁVEL	1	UNIDADES	R\$149,30	R\$ 149,30
37	LIXA DE AÇO TIRA ABRASIVA DE AÇO 125MMX4,0MMX0,12MM, CONTEM 12 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM	10	UNIDADES	R\$19,92	R\$ 199,20
38	FITA PARA ISOLAMENTO ISOTAPE É INDICADA PARA REALIZAR O ISOLAMENTO DOS DENTES ADJACENTES CONTRA ÁCIDOS, OUTROS REAGENTES, ADESIVOS OU RESINAS COMPOSTAS.	2	UNIDADES	R\$37,16	R\$ 74,32
39	FIO RETRATOR FEITO DE 100% ALGODÃO ENTRELAÇADO EM MILHARES DE LAÇOS MINÚSCULOS QUE FORMAM LONGAS CADEIAS ENTRELAÇADAS. A CONCEPÇÃO ÍMPAR DO FIO OFERECE VANTAGENS CONSIDERÁVEIS: AS EXTREMIDADES DOS FIOS SE DESFIAM. PERMITEM UM POSICIONAMENTO FÁCIL E PERMANECEM FIXADOS CONFORME DESEJADO. A CONCEPÇÃO TORNA O FIO PARTICULARMENTE ABSORVENTE. O MATERIAL ESPECIAL DO FIO EXERCE UMA PRESSÃO ELÁSTICA SOBRE A MARGEM GENGIVAL, ASSEGURANDO UM AFASTAMENTO ADEQUADO DO TECIDO NO SULCO. UMA VEZ QUE O ULTRAPAK SE COMPRIME DURANTE POSICIONAMENTO, DEVERÁ SER USADO UM TAMANHO DE FIO APARENTEMENTE MAIOR DO QUE O NECESSÁRIO. NÃO ESTÃO IMPREGNADOS, PODENDO SER EMBEBIDOS NO LÍQUIDO HEMOSTÁTICO QUE PREFERIR. EMBALAGEM COM LÂMINA DE CARBONO QUE PERMANECE AFIADA; FREIO PLÁSTICO QUE PREVINE QUE O FIO CARA PARA DENTRO DO TUBO DEPOIS DE CORTADO; - RÉGUA IMPRESSA NA LATERAL. AJUDA NA MEDIÇÃO DO FIO; - DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NA TAMPÃO PREVINE O RISCO DE FERIMENTOS; - TRICOTADO; - COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 244 CM. PRETO E ROXO TAMANHO #000 ULTRAFINO	2	UNIDADES	R\$14,55	R\$ 29,10
40	SPRAY LUBRIFICANTE COMPOSIÇÃO: ÓLEO MINERAL USP E PROPELENTE; DENSIDADE (G/ML 20°C): 0,800 - 0,900; ASPECTO: LÍQUIDO; COR: INCOLOR; ODOR: CARACTERÍSTICO; QUANTIDADE: 200ML; PESO LÍQUIDO: 138G; ANTES DE USAR, IDENTIFIQUE O BICO APLICADOR ADEQUADO PARA CADA TIPO DE INSTRUMENTO; CONTENDO BICOS APLICADORES PARA FACILITAR A APLICAÇÃO.	2	UNIDADES	R\$18,68	R\$ 37,36
41	MASCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL. CARACTERÍSTICAS E DETALHES: FABRICADA EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO; NÃO ESTÉRIL; TRIPLA CAMADA COM FILTRO; TRÊS PREGAS HORIZONTAIS; CLIPE	10	CAIXA	R\$6,89	R\$ 68,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	NASAL; SOLDADA ELETRONICAMENTE POR ULTRASSOM; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. COM 50 UNIDADES				
42	TOUCA SANFONADA FIXAÇÃO: POR ELÁSTICO DUPLO DE ALTA QUALIDADE SOLDADO EM TODA A VOLTA, OFERECENDO RESISTÊNCIA E CONFORTO PARA O USO PROLONGADO; - DIMENSÕES: 500MM X 500MM (TAMANHO LÍDER NO MERCADO! GARANTE MAIS RESISTÊNCIA E CONFORTO PARA O USUÁRIO). CAIXA COM 50 UNIDADES COM CORES SORTIDAS.	10	CAIXA	R\$12,12	R\$ 121,20
43	CREME DENTAL ADULTO 01 CREME DENTAL ADULTO COM 1450PPM DE FLÚOR 70G;	200	UNIDADES	R\$1,50	R\$ 300,00
44	CREME DENTAL INFANTIL GEL DENTAL INFANTIL DE 50G (MÍNIMO DE 550 E MÁXIMO DE 1100) PPM DE FLÚOR E PH REDUZIDO ENTRE 4,0 E 5,0. SABOR AGRAVÁVEL PARA CRIANÇA. PRODUTO CLINICAMENTE TESTADO, ANTICÁRIE E ANTIPLACA. APROVADO PELA ABO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA.	200	UNIDADES	R\$3,07	R\$ 614,00
45	BABADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO CARACTERÍSTICAS: DIMENSÕES: 33 X 47CM; COR: BRANCO; POSSUI DUAS CAMADAS, SENDO PAPEL E PLÁSTICO; VALIDADE: 5 ANOS; NÃO ESTÉRIL; PRÁTICO E SEGURO; SEM ADESIVO; CONFECCIONADO COM FILME PLÁSTICO QUE IMPEDE VAZAMENTOS, PROTEGENDO O PACIENTE; GRANDE CAPACIDADE DE ABSORÇÃO; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES;	10	PACOTE	R\$15,47	R\$ 154,70
46	MANDRIL MANDRIL CA ADAPTADOR FG; AÇO INOX; TAMANHO DE 13 MM.	2	UNIDADES	R\$8,92	R\$ 17,84
47	PINÇA MULLER A PINÇA PARA CARBONO MULLER POSSUI PONTAS FINAS E DELICADAS, ESPECIALMENTE PROJETADAS PARA SEGURAR COM PRECISÃO O PAPEL CARBONO. É FEITA DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, GARANTINDO RESISTÊNCIA À CORROSÃO E LONGA VIDA ÚTIL. ALÉM DISSO, SEU DESIGN ERGONÔMICO PROPORCIONA CONFORTO E FACILIDADE DE MANUSEIO. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420; GARANTIA: 10 ANOS (CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO COMPROVADO).	4	UNIDADES	R\$22,70	R\$ 90,80
48	MATRIZ 0,7 TIRAS DE AÇO PARA RESTAURAÇÃO. CONTA COM BORDAS LISAS PARA PRESERVAÇÃO DOS TECIDOS MOLES. É FLEXÍVEL PARA MAIOR ACOMODAÇÃO EM VOLTA DO DENTE (PROMOVE O CONTO RNO INTERPROXIMAL). CONFECCIONADA DE AÇO INOXIDÁVEL. FÁCIL REMOÇÃO SEM DANIFICAR A RESTAURAÇÃO. EMBALAGEM COM 50CM DE FITA. EMBALAGEM COM 1 ROLO. TAMANHO: 07X0,05X500MM	10	UNIDADES	R\$1,37	R\$ 13,70
49	MATRIZ 0,5 TIRAS DE AÇO PARA RESTAURAÇÃO. CONTA COM BORDAS LISAS PARA PRESERVAÇÃO DOS TECIDOS MOLES. É FLEXÍVEL PARA MAIOR ACOMODAÇÃO EM VOLTA DO DENTE	10	UNIDADES	R\$1,36	R\$ 13,60





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	(PROMOVE O CONTO RNO INTERPROXIMAL). CONFECCIONADA DE AÇO INOXIDÁVEL. FÁCIL REMOÇÃO SEM DANIFICAR A RESTAURAÇÃO. EMBALAGEM COM 50CM DE FITA. EMBALAGEM COM 1 ROLO. TAMANHO: 05X0,05X500MM				
50	CAVITEC OBTURADOR PROVISÓRIO PARA FECHAMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES DENTAIS EM TRATAMENTOS ENDODÔNTICO PREVENINDO CONTAMINAÇÕES. - MALEÁVEL, FÁCIL MANIPULAÇÃO E REMOÇÃO; VEDAÇÃO HERMÉTICA; NÃO CONTÉM EUGENOL. VALIDADE DE 24 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. POTE COM 35G AMARELO	3	UNIDADES	R\$8,03	R\$ 24,09
51	ENDOICE SPRAY REFRESCANTE QUE ATINGE UMA TEMPERATURA DE -50°C. EMBALAGEM DE 200 ML. AROMA MENTOLADO.	2	UNIDADES	R\$33,83	R\$ 67,66
52	HEMOSPON MATERIAL: PRODUZIDA COM 100% DE COLÁGENO (GELATINA) PORCINO LIOFILIZADO.MATERIAL LEVE: CERCA DE 10 MG. TEMPO DE ABSORÇÃO: COMPLETAMENTE REABSORVIDO PELO ORGANISMO EM 15 DIAS. ESTERILIZAÇÃO: ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. TAMANHO: 1,0 X 1,0 X 1,0 CM. ARMAZENAMENTO: EM LOCAL LIMPO, SECO, EM SUA EMBALAGEM ORIGINAL FECHADA, MANTENDO A EMBALAGEM EXTERNA PROTETORA NA TEMPERATURA ENTRE 15°C A 30°C. PROTEGER DA INCIDÊNCIA DIRETA DA LUZ SOLAR. VALIDADE: 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. BLISTERS INDIVIDUAIS PREVINEM A CONTAMINAÇÃO CRUZADA. CAIXA COM 10 UNIDADES	3	UNIDADES	R\$39,66	R\$ 118,98
53	LIMA EXTIRPA NERVOS LIMA ENDODONTICA; TIPO EXTIRPA NERVO; PARTE ATIVA EM ACO INOXIDAVEL; CABO ANATOMICO COLORINEX OU SIMILAR; COMPRIMENTO 25 MM; EMBALADAS EM BLISTER INDIVIDUAL TAMANHO 25MM #25 BLISTER C/ 10 UN	1	UNIDADES	R\$23,79	R\$ 23,79
54	LIMA EXTIRPA NERVOS LIMA ENDODONTICA; TIPO EXTIRPA NERVO; PARTE ATIVA EM ACO INOXIDAVEL; CABO ANATOMICO COLORINEX OU SIMILAR; COMPRIMENTO 25 MM; EMBALADAS EM BLISTER INDIVIDUAL TAMANHO 25MM #30 BLISTER C/ 10 UN	1	UNIDADES	R\$23,79	R\$ 23,79
55	LIMA EXTIRPA NERVOS LIMA ENDODONTICA; TIPO EXTIRPA NERVO; PARTE ATIVA EM ACO INOXIDAVEL; CABO ANATOMICO COLORINEX OU SIMILAR; COMPRIMENTO 25 MM; EMBALADAS EM BLISTER INDIVIDUAL TAMANHO 25MM #35 BLISTER C/ 10 UN	1	UNIDADES	R\$23,79	R\$ 23,79
56	LIMA EXTIRPA NERVOS LIMA ENDODONTICA; TIPO EXTIRPA NERVO; PARTE ATIVA EM ACO INOXIDAVEL; CABO ANATOMICO COLORINEX OU	1	UNIDADES	R\$23,79	R\$ 23,79



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

	SIMILAR; COMPRIMENTO 25 MM; EMBALADAS EM BLISTER INDIVIDUAL TAMANHO 25MM #40 BLISTER C/ 10 UN				
57	LIMA TIPO K LIMA ENDODÔNTICA TIPO K 21 MM #15 INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	1	UNIDADES	R\$14,14	R\$ 14,14
58	LIMA TIPO K LIMA ENDODÔNTICA TIPO K 21 MM #20 INSTRUMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO. SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02. EMBALAGEM COM 6 UNIDADES.	1	UNIDADES	R\$14,14	R\$ 14,14
59	PINCEL PELO DE MARTA TAMANHO DAS CERDAS: 0,9CM (90MM); FORMATO DO PINCEL: CHATO LONGO INDICADO PARA APLICAÇÃO DE OPACO OU ALISAMENTO DE RESINA COMPOSTA. CERDAS: PELOS NATURAIS DE MARTA KOLINSKY USO ODONTOLÓGICO	2	UNIDADES	R\$68,38	R\$ 136,76
60	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL - PACOTE COM 40 SUGADOR ODONTOLÓGICO TRANSPARENTE CONFECCIONADO EM PVC, TRANSPARENTE E ATÓXICO. SEM CONTATO MANUAL. POSSUI A PONTA ARREDONDADA QUE É IDEAL PARA TRABALHAR EM MUCOSAS SENSÍVEIS OU IRRITADAS 15CM DE COMPRIMENTO PARA FACILITAR O MANUSEIO DURANTE OS PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. PACOTE CONTENDO 40 UNIDADES	40	PACOTE	R\$8,55	R\$ 342,00
61	REFIL DE MATRIZ UNIMATRIX SUA CONVEXIDADE PERMITE OBTENÇÃO DE UMA ANATOMIA NATURAL. * MAIOR FACILIDADE E AGILIDADE NO USO. COM ABA PARA ADAPTAÇÃO DE MARGENS SUBGENGIVAS MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. DE USO ÚNICO. ESPESSURA DE 0,05MM. COMPOSIÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO G. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	UNIDADES	R\$145,74	R\$ 437,22
62	REFIL DE MATRIZ UNIMATRIX SUA CONVEXIDADE PERMITE OBTENÇÃO DE UMA ANATOMIA NATURAL. MAIOR FACILIDADE E AGILIDADE NO USO. MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. DE USO ÚNICO. ESPESSURA DE 0,05MM. COMPOSIÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO M. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	UNIDADES	R\$145,74	R\$ 437,22
63	REFIL DE MATRIZ UNIMATRIX SUA CONVEXIDADE PERMITE OBTENÇÃO DE UMA ANATOMIA NATURAL. MAIOR FACILIDADE E AGILIDADE NO USO. MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. DE USO ÚNICO. ESPESSURA DE 0,05MM. COMPOSIÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO P. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	3	UNIDADES	R\$145,74	R\$ 437,22
64	BICARBONATO BICARBONATO DE SÓDIO. SABOR: MENTA; EMBALAGEM DE 250G	6	UNIDADES	R\$8,26	R\$ 49,56



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

65	AGULHA LONGA AGULHA GENGIVAL LONGA 30G (30MM X 0,3MM)- CAIXA COM 100 UN.	2	UNIDADES	R\$28,38	R\$ 56,76
Total Geral:				R\$2.781,67	R\$ 11.128,49

VALIDADE DA PROPOSTA DE 60 DIAS

LOCAL DE ENTREGA: RUA CAMPO NOVO 344 CENTRO SEDE NOVA/RS

PRAZO DE ENTREGA: 30 DIAS APÓS RECEBIMENTO ORDEM DE COMPRA (EMPENHO).

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O objeto do presente processo é a aquisição de guincho de transferência de acamados.

A aquisição de materiais odontológicos é indispensável para garantir a continuidade e a qualidade dos atendimentos realizados no Posto de Saúde. A falta desses insumos tem ocasionado atrasos e a necessidade de encaminhamento de pacientes a outros municípios, prejudicando principalmente a população de baixa renda que depende exclusivamente do SUS.

Com a compra dos materiais, será possível agilizar os atendimentos, reduzir o tempo de espera e ampliar a resolutividade dos serviços odontológicos dentro do próprio município, assegurando maior eficiência, economia e melhor assistência à comunidade local.

Prazo de entrega 30 dias após recebimento do empenho (ordem de compra).

Os itens solicitados mediante empenho deverão ser entregues junto ao setor de Almoxarifado – Centro Administrativo, localizado na Rua Campo Novo, nº344, centro, Sede Nova/RS.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, conforme as especificações do item 1.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens de aquisição de materiais de consumo têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, pregão eletrônico de aquisição, com critérios de julgamento por menor preço, nos termos do artigo 28 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021:

“Art. 62. A habilitação é a fase da licitação em que se verifica o conjunto de informações e documentos necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, dividindo-se em:

- I - jurídica;*
- III - fiscal, social e trabalhista;*
- IV - econômico-financeira.”*

“Art. 66. A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à comprovação de existência jurídica da pessoa e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada.”

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexecutável e superfaturamento na execução do contrato.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal N.º 021/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Sede Nova, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento será em parcela única, em até 15 dias, do mês subsequente após apresentação da nota fiscal, aprovação da fiscalização e assinada pelo responsável do órgão municipal vinculado à contratação. Seguindo todos os procedimentos da contabilidade pública.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade de pregão eletrônico de aquisição.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 11.128,49.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 19/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do município de Sede Nova/RS, nos termos da lei federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa no Licitacon, banco de preços e fornecedores, de acordo com o disposto art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde

Referência: 855

Ação: 2064

Vínculo: 26004560

Elemento: 333903010



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Sede Nova

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde

Referência: 855

Ação: 2064

Vínculo: 26004560

Elemento: 333903019

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde

Referência: 855

Ação: 2064

Vínculo: 26004560

Elemento: 333903028

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde

Referência: 510

Ação: 2064

Vínculo: 15000040

Elemento: 333903010

Sede Nova, 03 de novembro de 2025

PEDRO AMAURI WERNER

Prefeito Municipal